



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Direcția Comunicare, Cooperare și Relația cu Parlamentul
Serviciul Relații Publice și Comunicare



Junie 2017

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

www.anre.ro

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

În data de 15 iunie 2017, conducerea ANRE împreună cu membrii Comitetului de reglementare și directorii generali ai direcțiilor de specialitate din cadrul ANRE au participat la ședința Comisiilor reunite ale Parlamentului României, în cadrul căreia a fost prezentat Raportul de activitate pe anul 2016.



Președinte Nicolae Havrileț

- *15 iunie* — Participare în calitate de speaker la Energy Strategy Summit 2017: Modele pentru viitor din perspectiva companiilor, organizată de publicația Energynomics.ro. Cea de-a treia ediție



a summit-ului a reunit cei mai influenți decidenți din industria energetică din România, pentru o analiză a strategiilor naționale, europene și corporative.

- *16-17 iunie* — Participare la Reuniunea autorităților naționale de reglementare în domeniul energiei, organizată de Republica Turcia în calitate de Președinție-în-Exercițiu a Organizației de Cooperare Economică la Marea Neagră (OCEMN), la Istanbul. Reuniunea a creat oportunitatea pentru discutarea următoarelor problematice: evoluții recente pe palierul reglementării în domeniul energiei la nivelul statelor membre cu accent pe abordări

naționale în materie de tarife aplicate, provocări curente, strategii în domeniul energiei regenerabile, aspecte legate de interconectare, echilibrul cerere-ofertă pe piața energiei; modalități concrete de cooperare în cadrul OCEMN; posibilitatea adoptării actului constitutiv al Asociației Autorităților de Reglementare la Marea Neagră.

- *20 iunie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții ACUE pentru dezbateră preocupărilor asociației în ceea ce privește situația actuală a pieței de gaze naturale, precum și propunerile de colaborare pentru viitor.
- *22 iunie* — Participare în calitate de vorbitor la conferința internațională "Romanian natural gas: The view to 2030", organizată de Energy Policy Group. Evenimentul a constituit o dezbateră a temei viitorului pieței românești de gaze naturale, în perspectiva anului 2030, cu participarea părților interesate relevante și a unor renumiți experți internaționali, precum și ai instituțiilor europene.
- *27 iunie* — Participare la evenimentul organizat de Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) în vederea lansării Green Economy Financing Facility (GEFF) în România. Prin noua facilități a BERD, Green Economy Financing Facility, vor putea fi finanțate împrumuturi destinate sectorului rezidențial în vederea achiziționării de

echipamente și materiale cu consum redus de energie, precum și achiziția de apartamente și case cu consum redus de energie prin credite ipotecare, precum și renovarea caselor pentru a deveni mai eficiente din punct de vedere energetic.

- 27 iunie — Participare la ședința Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital din Senatul României pentru dezbateră propunerii legislative pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei.
- 29 iunie — Participare la întâlnirea cu

reprezentanții General Electric pentru discuții privind sistemul de reglementări necesar funcționării sectorului energiei, precum și eficiența energetică.

29 iunie — Participare la cea de-a 112-a întâlnire a Grupului de lucru CEER pentru consumatori și piețe cu amănuntul, ce a fost organizată de ANRE, la București. Membrii grupului au discutat pe marginea propunerilor de modificare a mai multor proiecte legislative ale Uniunii Europene publicate recent spre consultare. În cadrul discuțiilor fost prezentat un material privind consumatorii de energie electrică din țările nordice. De asemenea, a fost aprobată "Foaia de parcurs pentru 2025 privind buna-funcționare a piețelor cu amănuntul".

Vicepreședinte Emil Calotă

- 15 iunie — Participare în calitate de speaker la Energy Strategy Summit 2017: Modele pentru viitor din perspectiva companiilor. Cea de-a treia



ediție a summit-ului a reunit cei mai influenți decidenți din industria energetică din România, pentru o analiză a strategiilor naționale, europene și corporative – după ce în 2016 și 2015 s-a concentrat pe strategia energetică națională. Discuțiile au acoperit o gamă largă de subiecte, de la rolul sistemului energetic din România în actualul context regional turbulent, la viitorul venerabilei industrii locale de petrol și gaze, la soluțiile posibile pentru revigorarea sectorului cărbunelui, la elementele implicate în dezvoltarea viitoare a sectorului de utilități, precum și la maturizarea accelerată a producției din resurse regenerabile.

ANRE a organizat la București întâlnirea EnR “Regular Meeting” - M61 în perioada 14-15 iunie 2017

Începând cu data de 23 februarie 2017, ANRE, prin intermediul Departamentului pentru Eficiență Energetică, a preluat Președinția anuală și Secretariatul Asociației EnR - *Asociația agenților naționale de eficiență energetică din Europa*, în vederea coordonării activităților EnR la nivel european.

În conformitate cu programul prezentat membrilor EnR de către ANRE pentru anul 2017, la **evenimentele EnR organizate la București în perioada 14 – 15 iunie 2017** au participat reprezentanții Agențiilor de Eficiență Energetică din cadrul statelor membre (Austria, Italia, Grecia, Germania, Portugalia, Franța, Finlanda, Olanda, Ungaria, Spania și Marea Britanie), ai Parlamentului României, cât și invitați din cadrul Academiei Române, CNR-CME, Centrului Român al Energiei, etc.

În anul 2017, ANRE va coordona schimbul de informații și bune practici în domeniul eficienței energetice, în vederea dezvoltării temei propuse privind **sărăcia energetică la nivel european și național**, în contextul noii legislații europene elaborate conform strategiilor *Europa 2030* și *Energy Union - Energie curată pentru toți europenii*.

Noul pachet legislativ european stabilește o nouă abordare referitoare la protecția consumatorilor vulnerabili, care include sprijinirea statelor membre în reducerea costurilor energiei pentru consumatori, prin intermediul investițiilor în domeniul eficienței energetice. Propunerile Comisiei privind eficiența energetică solicită statelor membre să țină cont de sărăcia energetică, prevăzând ca o parte dintre măsurile de eficiență energetică să fie puse în aplicare în mod prioritar pentru gospodăriile afectate de sărăcia energetică și pentru locuințele sociale.

Totodată, statele membre sunt obligate să măsoare și să monitorizeze sărăcia energetică și să raporteze către Comisia Europeană la fiecare 2 ani, iar Comisia va facilita schimbul de bune practici prin înființarea *Energy Poverty Observatory*.

În contextul Țintelor naționale din domeniul energiei privind creșterea eficienței energetice, ANRE, prin intermediul Departamentului pentru Eficiență Energetică, promovează dialogul constructiv cu toți factorii interesați în vederea includerii intereselor consumatorilor vulnerabili și în sărăcie energetică în revizuirea cadrului legislativ european și național în domeniul energiei și eficienței energetice.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în satele Huta Certeze și Moșeni aparținătoare comunei Certeze, județul Satu Mare;
- Licență pentru prestarea serviciului de alimentare centralizată cu energie termică, solicitate de Regia Autonomă de Distribuție a Energiei Termice București R.A.D.E.T. RA;
- Licență pentru prestarea serviciului de alimentare centralizată cu energie termică, solicitate de societatea SERVICII COMUNALE S.A.;
- Licență provizorie pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și a energiei termice produse în cogenerare, societății EUROSPATIAL S.R.L.;
- Licență de operare a sistemului de distribuție închis amplasat în municipiul Dej, strada Henri Coandă nr.1, județul Cluj, solicitată de societatea ARC PARC INDUSTRIAL S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății DufEnergy Trading S.A.;
- Licență de furnizare GPL societății MEGALEX TRADING S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societatea MINA INTERSERV S.R.L.;
- Licență pentru prestarea serviciului de alimentare centralizată cu energie termică, solicitate de REGIA AUTONOMĂ DE DISTRIBUIRE A ENERGIEI TERMICE (R.A.D.E.T.) CONSTANȚA;
- Licență pentru prestarea serviciului de alimentare centralizată cu energie termică, solicitate de REGIA AUTONOMĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ PAȘCANI RA (R.A.G.C.L. PAȘCANI);
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății VIR COMPANY INTERNATIONAL S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății ACASAM ENERGY S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, solicitate de u.a.t. COMUNA GHINDĂREȘTI, Județul Constanța;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății ALPHA PROJECT TECHNOLOGY S.A.;
- Licență de furnizare GPL societății LPG REGIONAL GROUP S.R.L.
- Modificarea autorizației de înființare nr. 538 pentru realizarea noii capacități energetice “Centrala Electrică Eoliană Gropeni”, acordată societății WPD Romania Wind Farm 01 S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1893 din 25.07.2012, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 822 pentru distribuția energiei electrice, acordată societății TETAROM S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 565/20.03.2008;
- Modificarea licenței nr. 933 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, acordată societății HOLZINDUSTRIE SCHWEIGHOFER S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1431 din 03.06.2010;
- Modificarea licenței nr. 1238 pentru distribuția energiei electrice, acordată societății ICCO ENERG S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1249 din 17.05.2013;
- Modificarea licenței nr. 1261 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății MVM FUTURE ENERGY TECHNOLOGY S.R.L. (fosta HIVATALOS S.R.L.) prin Decizia președintelui ANRE nr. 1750 din 12.06.2013;
- Modificarea licenței nr. 1399 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății IMAM SOLE E VENTO S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3216 din 30.10.2013;
- Modificarea licenței nr. 1516 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

- energiei electrice, acordată societății RAISING SUN EUROPE S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3921 din 20.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1640 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 892/09.04.2014, societății BIOENERGY SUCEAVA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1980 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății URDEL ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1895 din 07.12.2016;
- Modificarea Licenței nr. 1066 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 459/24.02.2012, societății EXACTECH S.R.L.;
- Modificarea Licenței nr. 1127 pentru distribuția energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2864/09.11.2012, societății UZINA DE VAGOANE AIUD S.A.;
- Modificarea Licenței nr. 1689 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2027/10.09.2014, societății ENERGY DISTRIBUTION SERVICES S.R.L.;
- Modificarea Licenței nr. 1824 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății HIDRO ENERGY LAND S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1950 din 16.09.2015;
- Încetarea Deciziei președintelui ANRE nr. 318/11.02.2011, cu modificările ulterioare prin care s-a acordat societății OMV TRADING GmbH Licența nr. 992 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice – ca urmare a radierii titularului licenței din Registrul firmelor;
- Prelungirea valabilității Licenței nr. 1910 de furnizare a gazelor naturale al cărei titular este societatea E.ON ENERGIE ROMANIA S.A.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Decizie pentru prelungirea termenului de suspendare prevăzut la art. 1 alin. (2) din Decizia ANRE nr. 1537 din 01.07.2014 privind suspendarea acreditării centralelor hidroelectrice Vicov și Greșu aparținând S.C. HIDROELECTRICA S.A.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2692 din 18.09.2013 privind acreditarea CEE Slobozia Conachi aparținând societății THREE WINGS S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1599 din 12.10.2016 privind acreditarea CET Vama-SAUCOLEMN aparținând societății SAUCOLEMN SRL.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2100 din 29.12.2016 privind acreditarea CEF Otopeni și CEF ROMSTAL IMEX Cluj-Napoca aparținând societății ROMSTAL IMEX S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 12 iunie s-au supus discuțiilor:

- *Proiectul de Ordin pentru aprobarea criteriilor de acordare a derogărilor pentru sistemele de înaltă tensiune în curent continuu care se racordează la rețeaua electrică de transport sau de distribuție și pentru modulele generatoare dintr-o centrală electrică care se racordează printr-un sistem de înaltă tensiune în curent continuu la rețeaua electrică de transport sau de distribuție, de la obligația de îndeplinire a uneia sau mai multor cerințe din normele tehnice pentru racordare, aplicabile acestora;*
- *Proiectul de Ordin pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de sistem;*
- *Proiectul de Decizie privind aprobarea machetelor pentru Declarația de consum total anual de energie și pentru Chestionarul de analiză energetică a consumatorului de energie;*
- *Proiectul de Decizie pentru abrogarea Deciziei nr. 1.765/2013 privind aprobarea machetelor pentru declarația de consum total anual de energie și pentru chestionarul de analiză energetică a consumatorului de energie;*
- *Proiectul de Ordin de modificare a Ordinului nr. 78/2016 privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale prețurilor de*

referință pentru energia termică produsă în cogenerare, aplicabile în anul 2017;

- *Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a prețurilor pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 111/2014;*
- *Proiectul de Decizie privind aprobarea Planului de dezvoltare a sistemului național de transport al gazelor naturale pentru perioada 2016-2025;*
- *Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 13.06.2017.*

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 21 iunie s-au supus discuțiilor:

- *Proiectul de Ordin pentru modificarea și completarea Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice;*
- *Proiectul de Ordin privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de transport, a componentelor tarifului de transport de introducere a energiei electrice în rețea (TG) și de extragere a energiei electrice din rețea (TL), a tarifului pentru serviciul de sistem și a prețului reglementat pentru energia electrică reactivă, practicate de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” - S.A.;*
- *Proiectul de Decizie privind prețul și cantitățile reglementate pentru achiziția serviciilor tehnologice de sistem furnizate de S.P.E.E.H. Hidroelectrică S.A., pentru perioada 1 iulie 2017 – 30 iunie 2018;*
- *Proiectul de Decizie privind prețurile și cantitățile reglementate pentru achiziția serviciilor tehnologice de sistem furnizate de societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A., pentru perioada 1 iulie 2017 – 31 decembrie 2017;*
- *Proiectul de Ordin privind pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 119/2013 privind aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și a unor prevederi privind modul de facturare a acesteia;*
- *Proiectul de Ordin pentru modificarea Ordinului nr. 69 din 26 octombrie 2016 privind aprobarea valorilor prețurilor de referință pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență;*
- *Proiectul de Ordin privind aprobarea Regulamentului pentru autorizarea persoanelor juridice care desfășoară activități de montare și exploatare a sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire și apă caldă de consum în imobile de tip condominiu;*
- *Propunerea de Ordin privind modificarea Anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 176/2015 pentru aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților casnici care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate precum și a condițiilor de aplicare a tarifelor reglementate și a tarifelor componenta de piață concurențială, modificat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 115/2016;*
- *Propunerea de Aviz privind valorile tarifelor Componenta de piață concurențială (CPC) aplicate de furnizorul de ultima instanță CEZ Vânzare SA clienților finali care beneficiază de serviciul universal;*
- *Propunerea de Aviz privind valorile tarifelor Componenta de piață concurențială (CPC) aplicate de furnizorul de ultima instanță Electrica Furnizare SA clienților finali care beneficiază de serviciul universal;*
- *Propunerea de Aviz privind valorile tarifelor Componenta de piață concurențială (CPC) aplicate de furnizorul de ultima instanță Enel Energie S.A. clienților finali care beneficiază de serviciul universal;*
- *Propunerea de Aviz privind valorile tarifelor Componenta de piață concurențială (CPC) aplicate de*

furnizorul de ultima instanță Enel Energie Muntenia SA clienților finali care beneficiază de serviciul universal;

- *Propunerea de Aviz privind valorile tarifelor Componenta de piață concurențială (CPC) aplicate de furnizorul de ultima instanță E.ON Energie Romania SA clienților finali care beneficiază de serviciul universal;*
- *Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total și a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2014;*
- *Procedura S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. privind rezervarea de capacitate incrementală în Sistemul național de transport al gazelor naturale prin derularea proceselor de capacitate incrementală având ca obiect puncte de intrare/ieșire în/din Sistemul național de transport al gazelor naturale, altele decât punctele de interconectare, ce urmează a fi create/dezvoltate prin intermediul proiectelor incluse în planurile de investiții și de dezvoltare a Sistemului național de transport al gazelor naturale pentru următorii 10 ani;*
- *Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale administrată de Operatorul Pieței de Energie Electrică și Gaze Naturale - OPCOM S.A.;*
- *Proiectul de Decizie privind aprobarea Planului de dezvoltare a sistemului național de transport al gazelor naturale pentru perioada 2016-2025;*
- *Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 22.06.2017.*

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna iunie

- **Ordinul ANRE nr. 37/2017** privind modificarea Metodologiei de calcul pentru stabilirea cantităților de energie electrică produse în cogenerare de înaltă eficiență în vederea certificării prin garanții de origine, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 61/2015, *MO nr. 414/06.06.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 38/2017** privind modificarea Contractului-cadru de vânzare/cumpărare a energiei electrice tranzacționate pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Decizia ANRE nr. 2667/2014, *MO nr. 414/06.06.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 43/2017** pentru modificarea Ordinului ANRE nr. 78/2016 privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare, aplicabile în 2017, *MO nr. 461/20.06.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 44/2017** privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a prețurilor pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovareacogenerării de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 111/2014, *MO nr. 450/16.06.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 45/2017** privind aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de sistem, *MO nr. 442/14.06.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 46/2017** pentru aprobarea criteriilor de acordare a derogărilor sistemelor de înaltă tensiune în curent continuu care se racordează la rețeaua electrică de transport sau de distribuție și pentru modulele generatoare dintr-o centrală electrică care se racordează printr-un sistem de înaltă tensiune în curent continuu la rețeaua electrică de transport sau de distribuție, de la obligația de îndeplinire a uneia sau mai multor cerințe din normele tehnice pentru racordare, aplicabile acestora, *MO nr. 442/14.06.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 47/2017** pentru aprobarea documentului „Propunerea tuturor operatorilor de transport și sistem (OTS) referitor la Termenul pentru fermitate din ziua următoare (TFZU) conform art. 69 din Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie 2015, care stabilește linii directoare privind alocarea

capacităților și gestionarea congestiilor”, *MO nr. 457/19.06.2017*;

- **Ordinul ANRE nr. 48/2017** privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de transport, a componentelor tarifului de transport de introducere a energiei electrice din rețea (Tg) și de extragere a energiei electrice din rețea (Tl), a tarifului pentru serviciul de sistem și a prețului reglementat pentru energia electrică reactivă, practicate de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” S.A., *MO nr. 489/28.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 50/2017** privind modificarea anexei nr.1 la Ordinul ANRE nr. 176/2015 pentru aprobarea tarifelor reglementate de energie electrică aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților casnici care nu și-au exercitat dreptul de eligibilitate, precum și a condițiilor de aplicare a tarifelor reglementate și a tarifelor componenta de piața concurențială, *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 51/2017** pentru modificarea Ordinului ANRE nr. 69/2016 privind aprobarea valorilor prețurilor de referință pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 52/2017** pentru modificarea Ordinului ANRE nr. 119/2013 privind aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și a unor prevederi privind modul de facturare a acesteia, *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 54/2017** pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale administrată de Operatorul Pieței de Energie Electrică și Gaze Naturale OPCOM S.A., *MO nr. 503/30.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 55/2017** privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total și a

tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 32/2014, *MO nr. 481/26.06.2017*;

- **Ordinul ANRE nr. 56/2017** privind stabilirea a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea AMARAD DISTRIBUȚIE S.R.L., *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 57/2017** privind stabilirea a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea GAZ EST S.A., *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 58/2017** privind stabilirea a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea PROGAZ P&D S.A., *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 59/2017** privind stabilirea a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea SALGAZ S.A., *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 60/2017** privind stabilirea a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea CPL CONCORDIA FILIALA CLUJ ROMANIA S.R.L., *MO nr. 481/26.06.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 61/2017** privind stabilirea a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea DISTRIGAZ VEST S.A., *MO nr. 481/26.06.2017*.

Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii iunie

- Proiectul de Ordin privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea modului de colectare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și de plată a bonusului pentru

energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență, aprobate prin Ordinul președintelui ANRE nr.116/2013;

- Regulamentul privind cadrul organizat de tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale administrate de societatea Bursa Română de Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) S.A.;
- Procedura de tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale administrate de Societatea Bursa Română de Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) S.A.;
- Procedura de tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale administrate de societatea Bursa Română de Mărfuri S.A. în condițiile utilizării unei Case de Clearing în calitate de contraparte central;
- Procedura de participare și suspendare a accesului la tranzacționare pe piețele centralizate operate de Bursa Romana de Mărfuri S.A.;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului de organizare a activității de mentenanță;
- Propunerile S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. de modificare și completare a Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.16/2013, cu modificările și completările ulterioare;
- Regulamentul de calcul și de decontare a dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea pieței de energie electrică;
- Propunerea de modificare și completare a Regulamentului de calificare a producției de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie termică utilă în cogenerare de înaltă eficiență aprobat prin Ordinul ANRE nr.114/2013;
- Propunerea de completare a Procedurii de avizare a proiectelor noi sau de re tehnologizare ale centralelor de cogenerare aprobate prin Ordinul ANRE nr.115/2013.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna iunie

- Proiectul de Ordin privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de transport, a componentelor tarifului de transport de introducere a energiei electrice în rețea și de extragere a energiei electrice din rețea, a tarifului pentru serviciul de sistem și a prețului reglementat pentru energia electrică reactive, practicate de C.N.T.E.E. Transelectrica S.A.;
- Proiectul de Decizie privind prețurile și cantitățile reglementate pentru achiziția serviciilor tehnologice de sistem furnizate de societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A.;
- Proiectul de Decizie privind prețurile și cantitățile reglementate pentru achiziția serviciilor tehnologice de sistem furnizate de Societatea de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale — Hidroelectrica;
- Nota interpretativă privind Regulamentul pentru autorizarea operatorilor economici care desfășoară activități în domeniul gazelor naturale și a condițiilor-cadru de valabilitate aferente autorizațiilor, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.98/2015, cu modificările și completările ulterioare;
- Nota privind publicarea datelor de contact ale instalatorilor autorizați ANRE;
- Lista capacităților de producere de energie electrică și termică în cogenerare, cu acreditare finală (revizia 26);
- Lista deținătorilor de garanții de origine și numărul deținut pentru luna mai 2017;
- Raportul privind atestarea managerilor energetici și agreearea societăților prestatoare de servicii energetice în luna mai 2017;
- Raportul de monitorizare a consumatorilor finali de energie pe anul 2015;
- Raportul de monitorizare a schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării bazată pe cererea de energie termică utilă – trimestrul I 2017;
- Raportul de monitorizare a funcționării sistemului de promovare a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru anul 2016;
- Lista cuprinzând programarea candidaților, centrul și data de susținere a examenului și tematica pe baza căreia se susține examenul de atestare a verifcătorilor de proiecte și a experților tehnici pentru obiectivele-sistemele din sectorul gazelor naturale;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna februarie 2017.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: (021) 327 8100

Fax: (021) 312 4365

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro